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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Точных данных о распространенности

психических расстройств нет ни в одной стране мира. По информации Всемирной

организации здравоохранения (далее - ВОЗ) более 450 миллионов человек стра-

дают от психических расстройств; у многих других людей имеются психические

проблемы. В Российской Федерации показатели заболеваемости психическими

расстройствами за последние десятилетия увеличились более чем на 40%. Общая

численность больных с психическими расстройствами и расстройствами поведе-

ния, состоящих на учете в лечебно-профилактических учреждениях, в нашей

стране в 2012 году - 1581,3 тысяч человек (1103 пациента на 100 000 человек

населения). Данные негативные процессы и тенденции свидетельствуют о необ-

ходимости разработки комплексного подхода к обеспечению эффективной защи-

ты прав лиц с психическими нарушениями и общественных интересов, который

невозможен без совершенствования действующего законодательства. По мнению

ВОЗ, такое совершенствование должно быть ориентировано на признанные во

всем мире стандарты в области прав человека, а также учитывать накопленный

положительный опыт в этой сфере.

Психическое нарушение влияет на правовое состояние гражданина: при

определенных условиях влечет правовые последствия, предусмотренные законом.

Правовые состояния, обусловленные психическими нарушениями, предусмотре-

ны различными отраслями права: гражданским (неспособность гражданина пони-

мать значение своих действий или ими руководить в момент совершения сделки или

причинения вреда - адееспособность, недееспособность, ограниченная дееспособ-

ность), уголовным (невменяемость, уменьшенная вменяемость), административ-

ным (невменяемость), налоговым (неспособность налогоплательщика отдавать

отчет в своих действиях или руководить ими) и др. В литературе вопрос о количе-

стве и названии признаков (критериев) таких правовых состояний является спор-

ным.
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Нормы об одном из видов правовых состояний, обусловленных психиче-

скими нарушениями, – адееспособности, не совершенны. Требует уточнения со-

держание психологического критерия такого состояния, и потребность в этом

становится особенно актуальной в связи с появлением в Гражданском кодексе РФ

(далее – ГК РФ) нормы об ограничении дееспособности вследствие психического

расстройства. Нельзя назвать приемлемым отсутствие в законе медицинского

критерия адееспособности. Пробелом является и то, что ГК РФ не содержит общей

нормы об адееспособности (в отличие от норм о недееспособности и ограниченной

дееспособности), в статьях 177 и 1078 ГК РФ предусмотрены только последствия

совершения адееспособным сделки и причинения им вреда. Очевидно несовер-

шенство и процессуальных законоположений. Так, например, арбитражный суд не

может по своей инициативе назначить экспертизу в случае, когда существуют со-

мнения относительно психического состояния гражданина во время совершения

сделки. Таким образом, законодательство в рассматриваемой области не избежало

недостатков и пробелов.

Отсутствие стройной системы правовых норм об адееспособности связано

с недостаточной разработкой её теоретической модели в цивилистике. Среди уче-

ных нет единого подхода к определению правовой природы и признаков (крите-

риев) адееспособности. Дискуссионным является вопрос о том, могут ли юриди-

ческие лица быть носителем названного правового состояния. Отсутствуют ис-

следования, позволяющие связывать гражданско-правовые последствия адееспо-

собности не только с совершением сделки или причинением вреда, но и с совер-

шением иных юридических действий.

Гражданский закон предусматривает различные по своей природе послед-

ствия причинения вреда адееспособным лицом (привлечение к ответственности,

возложение обязанности по возмещению вреда на третьих лиц или на самого при-

чинителя вреда и др.). Критерии разграничения указанных последствий недоста-

точно разработаны в цивилистике и требуют дальнейшего теоретического осмыс-

ления. Остается дискуссионным вопрос о субъективном условии ответственности

адееспособного. Большего внимания требуют вопросы учета степени способности
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правонарушителя понимать значение своих действий (бездействий) или руково-

дить ими при определении размера деликтной ответственности. Существует

необходимость в анализе природы обязательства по возмещению реального

ущерба, причиненного адееспособному при совершении с ним сделки. Потреб-

ность в определении последствий невиновного поведения гражданина, имеет место не

только в гражданском праве, но и в семейном, трудовом и т.д.

Вопросы совершенствования норм об адееспособности не нашли отражения

ни в Концепции развития гражданского законодательства, ни в федеральных за-

конах о внесении изменений в ГК РФ, принятых в рамках реформы гражданского

законодательства. Механизм правового регулирования отношений с участием лиц

с психическими нарушениями нуждается в реформировании в целях эффективной

защиты не только прав названных лиц, но и общественных интересов. Основой

такого реформирования должны стать, в том числе, научные исследования от-

дельных видов правовых состояний, обусловленных психическими нарушениями,

и их влияния на динамику гражданских правоотношений, к которым относится и

настоящая работа.

Степень разработанности темы исследования. Интерес к правовому со-

стоянию как виду социального состояния начал проявляться не так давно. Среди

ученых, разрабатывающих эту проблему, можно назвать А.А. Ерошенко (1980 г.),

А.Л. Симонова (1982 г.), М.И. Байтина, В.М. Баранова (1991 г.), А.В. Парфенова

(2002 г.), Ю.С. Новикову (2005 г.), В.В. Груздева (2010 г.).

Отдельные вопросы правосубъектности лиц с психическими расстройства-

ми стали предметом рассмотрения в трудах ряда авторов, в частности, Е.М. Хо-

лодковской (1964 г.), Л.Я. Ивановой (1993 г.), Г.В. Назаренко (2001 г.). Первым в

отечественной цивилистике монографическим исследованием правовых состоя-

ний, обусловленных психическим расстройством, и их роли в динамике деликт-

ных обязательств является докторская диссертация Т.В. Шепель (2006 г.).

Некоторые аспекты недееспособности и ограниченной дееспособности за-

трагивались в работах А.В. Бахмутова, Я.Р. Веберса, О.Б. Захаровой, В.Р. Илейко,

Л.Ю. Михеевой, Е.Л. Невзгодиной, В.Б. Первомайского, М.Э. Шодоновой и др.
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Частные вопросы участия адееспособных лиц в гражданских правоотношениях

рассматривались в трудах В.А. Белова, Б.А. Булаевского, Н.А. Кашеваровой, О.А.

Красавчикова, В.Б. Первомайского, Ф.С. Сафуанова, А.А. Ткаченко, О.А. Храм-

ковой и др.

Изучением проблем деликтной ответственности, ее оснований и условий в

разное время занимались С.Н. Братусь, О.С. Иоффе, А.К. Губаева, Д.Н. Кархалев,

О.А. Красавчиков, О.Э Лейст, Н.С. Малеин, Г.К. Матвеев, Е.Л. Невзгодина, В.А.

Ойгензихт, С.А. Параскевова, Н.В. Рабинович, И.С. Самощенко, В.Т. Смирнов,

А.А. Собчак, В.П. Шахматов и др.

Вместе с тем до настоящего времени в отечественной цивилистике пробле-

ма адееспособности, в том числе как основания освобождения от деликтной от-

ветственности, разработана недостаточно, не проводилось ее специального иссле-

дования, а анализировались лишь отдельные аспекты. Сказанное свидетельствует

о необходимости создания целостного представления об адееспособности как

гражданско-правовом состоянии и о динамике деликтных обязательств с участием

адееспособного.

Цель и задачи исследования. Целью настоящего исследования является

формирование целостного представления об адееспособности и ее роли в динами-

ке деликтных обязательств, включая уточнение и обогащение понятийного аппа-

рата; выявление пробелов законодательства об адееспособных и предложение мер

по устранению этих пробелов.

Реализация данной цели требует решения следующих задач:

- определить природу и особенности гражданско-правовых состояний, обу-

словленных нарушениями психической деятельности;

- определить понятие и выявить природу адееспособности, охарактеризовать

ее критерии и соотнести со смежными правовыми явлениями;

- выявить гражданско-правовые начала возмещения вреда, причиненного

адееспособным;

- исследовать природу и виды гражданско-правовых последствий причине-

ния вреда лицом, которое вследствие психических нарушений не может понимать

7

значения своих действий или руководить ими, в зависимости от соответствия

признаков его поведения гражданскому правонарушению;

- выявить основания частичного освобождения от ответственности лица, не

способного в полной мере понимать значение своих действий (бездействий) или

руководить ими;

- определить природу и основание возникновения обязательства по возме-

щению реального ущерба, причиненного адееспособному при совершении с ним

сделки.

Объектом исследования являются общественные отношения, в которых лица

с психическими нарушениями выступают в качестве субъектов: причинителей

вреда или потерпевших.

Предметом исследования являются нормы права о деликтных правоотноше-

ниях с участием адееспособных физических лиц, судебная практика их примене-

ния, а также посвященные им теоретические воззрения.

Методологическую основу исследования составили общенаучные и частно-


[…]


лок, которые указанные лица не вправе совершать самостоятельно в соответствии

со статьями 172, 175 и 176 настоящего Кодекса.

Сделка, совершенная гражданином, хотя и дееспособным, но находившимся

в момент ее совершения в таком психическом состоянии, когда он не был спосо-

бен в полной мере понимать значение своих действий или руководить ими вслед-

ствие психического расстройства, может быть признана судом недействительной

по иску этого гражданина либо иных лиц, чьи права или охраняемые законом ин-

тересы нарушены в результате ее совершения. Правила настоящего абзаца не рас-

пространяются на сделки, которые гражданин, ограниченный в дееспособности

вследствие психического расстройства, вправе совершать самостоятельно в соот-

ветствии со статьей 30 настоящего Кодекса»;

- уточнить новеллу абз. 2 п. 2 ст. 177 ГК РФ (в ред. Закона № 100-ФЗ) сле-

дующим образом. Во-первых, исключить такое условие недействительности как

вина другой стороны. Во-вторых, дополнить п. 2 ст. 177 ГК РФ новым абзацем:

«Сделка, совершенная гражданином, впоследствии ограниченным в дееспособно-

сти вследствие психического расстройства, может быть признана судом недей-

ствительной по иску его попечителя, если доказано, что в момент совершения

сделки гражданин не был способен в полной мере понимать значение своих дей-

ствий или руководить ими. Правила настоящего абзаца не распространяются на

сделки, которые гражданин, ограниченный в дееспособности вследствие психиче-
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ского расстройства, вправе совершать самостоятельно в соответствии со статьей

30 настоящего Кодекса.»;

- уточнить ст. 1078 ГК РФ путем указания на обусловленность адееспособ-

ности психическим расстройством или иным психическим нарушением, а также

путем включения в число физических лиц, которые могут быть признаны адее-

способными, ограниченно дееспособных;

- изложить абз. 1 п. 1 ст. 1078 ГК РФ в следующей редакции: «Дееспособ-

ный гражданин, несовершеннолетний в возрасте от четырнадцати до восемнадца-

ти лет или гражданин, ограниченный судом в дееспособности, не способный по-

нимать значение своих действий (бездействий) или руководить ими в момент

причинения вреда вследствие психического расстройства или иного психического

нарушения, не отвечает за причиненный им вред.»;

- изложить п. 2 ст. 1078 ГК РФ в следующей редакции: «Причинитель вреда

не освобождается от ответственности, если сам привел себя в такое психическое

состояние, в котором не мог понимать значения своих действий (бездействий) или

руководить ими вследствие психического расстройства или иного психического

нарушения, употреблением спиртных напитков, наркотических или токсических

средств либо иным способом»;

- изложить п. 3 ст. 1078 ГК РФ в следующей редакции: «Если вред причи-

нен лицом, которое не могло понимать значения своих действий (бездействий)

или ими руководить вследствие психического расстройства, обязанность возме-

стить вред должна быть возложена судом на проживающих совместно с этим ли-

цом его трудоспособных дееспособных членов семьи, а также трудоспособных

членов семьи, ограниченных в дееспособности вследствие пристрастия к азарт-

ным играм, злоупотребления психоактивными веществами, которые знали о пси-

хическом расстройстве причинителя вреда, но не ставили вопрос о признании его

недееспособным».

Кроме того п. 3 ст. 1078 ГК РФ необходимо дополнить абзацем следующего

содержания: «Если указанные лица не имеют достаточных средств для возмеще-

ния вреда, причиненного жизни или здоровью потерпевшего, а сам причинитель
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вреда обладает такими средствами, суд с учетом имущественного положения по-

терпевшего и причинителя вреда, а также других обстоятельств должен принять

решение о возмещении вреда полностью или частично за счет самого причините-

ля вреда»;

- в п. 3 ст. 1083 ГК РФ включить правило о том, что суд может уменьшить

размер возмещения вреда, причиненного физическим лицом в таком психическом

состоянии, когда он не был способен в полной мере понимать значение своих

действий (бездействий) или ими руководить, за исключением случаев, если он сам

привел себя в указанное состояние употреблением психоактивных веществ или

иным способом. Кроме того, необходимо изменить название этой статьи следую-

щим образом: «Учет вины потерпевшего, а также вины и имущественного поло-

жения лица, причинившего вред»;

- закрепить в ст. 188 ГПК РФ и ст. 82 АПК РФ норму, согласно которой по

делам о признании недействительной сделки с участием адееспособного или о

возмещении вреда, причиненного адееспособным, суд обязан привлекать специа-

листа (эксперта) – психолога для определения вида судебной экспертизы;

- в ГПК РФ (например, в ст. 150) и АПК РФ (например, в ст. 135) закрепить по-

ложение о том, что при подготовке дела о признании сделки недействительной

(статья 177 Гражданского кодекса Российской Федерации) или о возмещении

причиненного вреда (статья 1078 Гражданского кодекса Российской Федерации) к

судебному разбирательству для определения психического состояния гражданина

судья назначает экспертизу;

- в ГПК РФ (например, в ст. 283) и АПК РФ (например, в ст. 135) закрепить

правило о том, что в порядке подготовки к судебному разбирательству дела о призна-

нии гражданина ограниченно дееспособным вследствие психического расстройства

для определения его психического состояния суд обязан назначить судебно-

психиатрическую экспертизу.
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Гражданский процессуальный кодекс РФ
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и части четвертой статьи 28 Закона Российской Федерации

«О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан
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Постановление

Конституционного
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г. № 15-П «По делу о проверке конституционности пунктов

1 и 2 статьи 29, пункта 2 статьи 31 и статьи 32 Гражданского

кодекса Российской Федерации в связи с жалобой граждан-
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ки И.Б. Деловой» // Российская газета. 2012. 13 июля (далее

– Постановление Конституционного Суда РФ № 15-П)

СК РФ Семейный кодекс РФ
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