В Диссертационный Совет Д 212.267.02,
созданный на базе федерального
государственного автономного
учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский
Томский государственный университет»
634050, г. Томск, пр. Ленина 36.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бобровой Марии Валерьевны
«Адееспособность и ее влияние на динамику деликтных обязательств»,
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семейное право; международное частное право.

В настоящее время происходит процесс обновления гражданского
законодательства. В этом направлении определенные изменения коснулись и
норм о правовом положении граждан. Однако уже можно констатировать, что
их недостаточно, эти изменения не учитывают всех проблем, возникающих на
практике. До сих пор без должного внимания остается вопрос о правовом
положении лиц, страдающих психическими расстройствами и не признанными
недееспособными и лиц, психические нарушения которых носят временный
характер. Между тем еще в римском праве учитывалось, что подобные
состояния влияют на дееспособность граждан. Можно согласиться с М.В.
Бобровой в том, что это объясняется недостаточной разработкой теоретических
положений в цивилистике, в том числе касающихся адееспособности (с.4).

В этой связи заслуживает внимания и поддержки тема представленной
диссертации. Она, безусловно, является актуальной, в автореферате доказано,
что вопрос о адееспособности носит комплексный характер, имеет
практическое значение в деятельности не только судов, но и других
правоприменительных органов.

В диссертации имеются необходимые элементы новизны, что
проявляется в постановке цели исследования (с.6) и в обосновании ряда
положений, содержащих авторские позиции по исследуемой проблематике.

По ряду проблем позиция, занятая автором и нашедшая отражение в
вынесенных на защиту положениях, заслуживает внимания. Например, об
основаниях возникновения гражданско-правовых последствий при совершении
сделок и причинении вреда адееспособным (положение 3), о психологическом
критерии ограниченной дееспособности (положение 5). Правильными
представляются выводы о том, что необходимы критерии гражданско-

правовых состояний, обусловленных психическими нарушениями, и с
большинством предложенных диссертантом критериев можно согласиться.

Судя по содержанию автореферата, автором проведен глубокий
критический анализ имеющихся в доктрине мнений о понятии адееспособности
(с. 15-16), что позволило сформулировать собственное определение и правовую
природу адееспособности (с.с.9,15).

Несомненным достоинством работы является обращение к знаниям
медицины, психологии, психиатрии, которыми подкрепляются многие
суждения и предложения, в первую очередь касающиеся критериев
адееспособности (с. 16), а также определения предложенного термина
«психические нарушения» (с. 16).

Эмпирическая база довольно обширна и разнообразна, она
свидетельствует о репрезентативности положений диссертации, глубоком
владении автором анализируемым материалом.

Разработанные в диссертации положения, в том числе и в виде
конкретных норм в Гражданский кодекс РФ, могут быть использованы
законодателем. Ими заложена научная база для последующих исследований
вопросов адееспособности. Все изложенное позволяет сделать заключение о
творческом самостоятельном характере диссертационного исследования М.В.
Бобровой.

Тем не менее, в работе имеются некоторые спорные и дискуссионные
положения, отдельные выводы нуждаются в дополнительной аргументации.
Так, представляется, что содержание работы шире сформулированного
предмета исследования (с.6) поскольку в ней анализируются нормы о
дееспособности граждан, сделках, заключенных лицами, неспособными
понимать значение своих действий, а не только нормы о деликтных
правоотношениях, как написано в автореферате.

Вызывает сомнение характеристика юридического критерия
адееспособности, предложенного М.В. Бобровой. Под ним понимается
неспособность физического лица своим поведением порождать гражданско-
правовые последствия, если иное не установлено в законе или не вытекает из
существа поведения (с. 17). Как представляется, поведение адееспособного в
любом случае порождает правовые последствия, но их оценка в
законодательстве различна: в одних случаях предоставляется возможность
признать их недействительными (при совершении сделки), в других -
например, возложить обязанность по возмещению причиненного вреда на
третьих лиц. Об этом, кстати, пишет сама диссертантка, в том числе и в
положениях, выносимых на защиту (п.6). В этом подходе спорным видится
также упоминание о существе поведения адееспособного, которое может

2

порождать гражданско-правовые последствия наряду с указанием закона. К
таким случаям она относит юридические поступки (с. 17), но при этом
отмечает, что с юридическими поступками именно закон связывает правовые
последствия. Кроме того, сам термин «существо поведения» нуждается в
объяснении, равно как и доказательства того, что он имеет юридический смысл
и содержание.

Недостаточно убедительными, судя по автореферату, выглядят
характеристика обязательства по возмещению убытков, причиненных сделкой,
признанной недействительной по ст. 177 ГК РФ, как деликтного, и вывод о
том, что нормы параграфа 2 главы 9 ГК РФ являются специальными по
отношению к правилам главы 59 ГК РФ (с.21). Приведенные в этой части
условия, которые, по мнению соискателя, подтверждают деликтный характер
возникающих в этом случае отношений, на самом деле служат основанием для
признания сделки недействительной, которая, как соглашается и сама
диссертантка, является правонарушением, влекущим определенные санкции,
закрепленные в параграфе 2 главы 9, в том числе и возмещение реального
ущерба потерпевшей стороне. Поэтому обращение к нормам главы 59 ГК РФ в
данном случае вряд ли правильно.

Высказанные замечания не влияют на общую положительную оценку
работы, которая является самостоятельной научно-квалификационной работой.
В ней обоснованы теоретические положения о адееспособности и ее значении в
деликтных обязательствах.

Диссертация Бобровой Марии Валерьевны, выполненная на тему
«Адееспособность и ее влияние на динамику деликтных обязательств», отвечает
предъявляемым требованиям, содержащимся в п.п. 9, 10 Положения о
присуждении ученых степеней, утв. Постановлением Правительства РФ от 24
сентября 2013 г. № 842, а её автор заслуживает присуждения ученой степени
кандидата юридических наук.

Настоящий отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры

гражданского права юридического факультета федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального

образования «Алтайский государственный университет» (протокол №8 от 28

февраля 2015 г.).

Заведующая кафедрой гражданского права
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего профессионального образования
«Алтайский государственный университет»,
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